
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2010 
Nº 98 a Nº 107 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado em 03 de novembro de 2010 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010 No  06                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 06 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  06                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 098/2010, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar as Professoras Gerla Castello Branco Chinelate, Mat. SIAPE: 1474171, (Titular) e 

Fernanda Vanessa Gomes da Silva, Mat. SIAPE: 1640287, (Suplente), Como Representantes do Corpo 
Docente do CCTA, Campus Pombal, na Câmara Superior de Ensino, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
    

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 099/2010, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010  
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os professores Franciscleudo Bezerra da Costa, Mat. SIAPE: 1770480 (Titular) e 
Josilene de Assis Cavalcante, Mat. SIAPE: 1680326 (Suplente), como Representantes do Corpo 
Docente do CCTA, Campus Pombal, para o Colegiado Pleno, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 100/2010, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os professores Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE 1647351, (Titular) e 
Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE 1228260, (Suplente), como Representantes do Corpo Docente do 
CCTA, Campus Pombal, na Câmara Superior de Pesquisa e Extensão, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 101/2010, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010  
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os professores Roberto de Sousa Miranda, Mat. SIAPE 2575012, (Titular) e José 
Cleidimário Araújo Leite, Mat. SIAPE 1743619, como Representantes do Corpo Docente do CCTA, 
Campus Pombal, na Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, desta UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 102/2010, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010  
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os professores Valmir Cristiano Marques de Arruda, Mat. SIAPE 1743265, (Titular) e 
Ricardo Schmidt Filho, Mat. SIAPE 1528990, (suplente), como Representantes do Corpo Docente do 

CCTA, Campus Pombal, no Conselho Curador, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 06 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  06                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 103/2010, DE 14 DE OUTUBRO DE 2010  
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE 1647351, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Representante do 
CCTA/Campus Pombal/UFCG, na Comissão Técnica da Rede de Monitoramento da Qualidade de Água. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 104/2010, DE 20 DE SETEMBRO 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a professora Márcia Aparecida Cezar, Mat. SIAPE nº 1678939, Regime de Trabalho T-

40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do Laboratório 
de Fitopatologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta 
UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 105/2010, DE 25 DE OUTUBRO DE 2010 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus Pombal, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar os servidores Wesley de Assis Pereira, Matrícula SIAPE nº 1648818, e Antônio José 
Ferreira Gadelha, Matrícula SIAPE nº 1646446, Químicos, Regime de Trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, das funções Coordenador e Vice-Coordenador, 
respectivamente, dos Laboratórios do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 106/2010, DE 25 DE OUTUBRO DE 2010 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus Pombal, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores Franciscleudo Bezerra da Costa, Matrícula SIAPE nº 1770480, e Maria 
Climene Bezerra de Medeiros Neta, Matrícula SIAPE nº 1757852, Químicos, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, como Coordenador e Vice-Coordenadora, 
respectivamente, dos Laboratórios do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 107/2010, DE 25 DE OUTUBRO DE 2010 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus Pombal, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Antônio José Ferreira Gadelha, Matrícula SIAPE nº 1646446, Químicos, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de 
Responsável pelo controle de reagentes químicos controlados pelo Exército e pela Polícia Federal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.  

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 


